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Hyrje 
 
 
Organizata Joqeveritare YAHR- do të vazhdojë me monitorimin 

e aktiviteteve të legjislativit dhe të ekzekutivit të Komunës së 

Lipjanit, gjatë periudhës katër vjeçare 2017/2021 dhe do të 

dal me raporte monitoruese- vlerësuese për çdo gjashtë muaj.  

 

Youth Association for Human Rights /YAHR që nga vitit 2009 

është duke bërë monitorimin pro aktiv të punës së kuvendit 

të Komunës së Lipjanit. Në monitorimin e punës së Kuvendit 

të Komunës së Lipjanit për periudhën gjashtë mujore, nëpërmes 

këtij raporti YAHR provon të kontribuoj në ofrimin e 

informacioneve të strukturuara të cilat do të jenë në 

shfrytëzim, para së gjithash për qytetarin e Komunës së 

Lipjanit, shoqërinë civile, mediat, si dhe vetë institucionin e 

monitoruar, Kuvendin e Komunës së Lipjanit.  

 

Raporti monitorues për punën e legjislativit të Kuvendit komunal të Lipjanit, karakterizohet me 

zhvillime në interes të qytetareve. Me gjithë atë YAHR-i është munduar që të hartojë një raport, 

duke u mbështetur në shumë burime të informacionit: monitorimi i seancave të Kuvendeve Komunale, 

Komiteteve për Politikë dhe Financa, analizimit të dokumenteve të ndryshme si procesverbale dhe 

rendet e ditës, analizimi i raporteve të mediave të shkruara dhe elektronike, debatet si dhe diskutimet 

e organizuara nga shoqëria civile.  

 

 

 

 

 

Bekim Krasniqi 

Drejtor ekzekutiv i YAHR-it 

 
 

 



Youth Association for Human Rights 
 

YAHR: Raport monitorues mbi punën e legjislativit  të Komunës së Lipjanit Faqe 3 

 
Qëllimet e monitorimi të punës së Kuvendi të Komunës së Lipjanit 
 
 
YAHR në tentativë për të adresuar interesat dhe brengat e qytetarëve në mënyrë të paanshme dhe apartiake 
u ofron qytetarëve informata në mënyrë të vazhdueshme. Synimi i monitorimit të punës së zyrtarëve të 
zgjedhur është ndërtimi i një shoqërie të qëndrueshme demokratike.  
 
 

 
Përmbledhje ekzekutive 
 
Youth Association for Human Rights (YAHR) publikon raportin e monitorimit “Qeverisja Lokale në Lipjan” 
bazuar në monitorimin e punës së Kuvendit komunal të Komunës së Lipjan gjatë periudhës, Qershor-Dhjetor 
2019. Monitorimi është fokusuar në Asamblenë Komunale dhe organet tjera të këtij Kuvendit.  
 
 

Në bazë të punës sonë monitoruese të drejtpërdrejtë dhe në bazë të vlerësimeve me anë të fletë notimit 
kemi konstatuar këto fakte: 
 

 
Gjatë periudhës gjashtë mujore Qershor - Dhjetor 2019 janë mbajtur pesë seanca plenare nga ana e 
Kuvendit Komunal të Lipjanit. Ku kjo periudhë karakterizohet me një dinamikë të theksuar të marrjes së 
vendimeve krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar. Gjatë kësaj periudhe janë aprovuar 19 
vendime të propozuara nga ana e ekzekutivit dhe janë shqyrtuar 7 raporte, 5 rregullore dhe plane 
komunale . 

 
Organizata YAHR gjatë kësaj periudhe po ashtu ka bërë notimin e angazhimeve të Kuvendareve dhe të 
subjekteve politike në fusha të ndryshme duke përfshirë: diskutimet gjatë seancave, propozime për rend 
dite, pjesëmarrjen e Kuvendareve në seanca, inicimin e çështjeve në interes të qytetareve dhe 
parashtrimin e pyetjeve të ndryshme nga ana e Kuvendareve drejtuar ekzekutivit. 

 
Gjatë kësaj periudhe monitoruese, subjektet politike me aktive, në diskutime gjatë seancave plenare prin, 
subjekti politik i PDK, 40.52% pjesëmarrje në diskutime, pastaj radhitet subjekti politik LVV, 17.24%, 
ndërsa subjekti i tret për nga radhitja e pjesëmarrjes është LDK, 13.79%. Nisma dhe AKR-ja, kana qenë 
subjektet politike më pasive gjatë kësaj periudhe monitorimi, me nga 5.17%. 
 
Kuvendarët të cilët ishin më aktiv gjatë kësaj periudhe të monitorimit ishin: Albulena Kelmendi LVV me 
149 pikë, Lulzim Rrustemi PDK 110 pikë dhe Argjent Tasholli PDK 75 pikë. Kuvendarët të ashtuquajtur 
“memec”, ishin: Naim Stullca, Mehmetali Krasniqi, Fadil Sopa, Ramadush Tasholli nga LDK, Alban Salihu 
LVV, Hajdin Bytyqi AKR dhe Manush Shamolli NISMA. 
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Kuvendaret të cilët kanë folur në emër të subjekteve politike, prin LDK-ja, me 56.25%, PDK-ja, me 18.75%, 
LVV dhe AKR-ja janë me nga 12.5%.  Kuvendaret të cilët kanë folur me së shumti në emër te subjekteve 
politike janë: Hyra Bytyqi, Lulzim Rrustemi, Shkelzen Bislimi dhe Afrim Miftari.   

 
Subjektet politike të cilat kanë qenë më aktive në parashtrimin e pyetjeve parlamentare drejtuar 
ekzekutivit të komunës së Lipjanit janë: subjekti i cili prin për nga radhitja është PDK-ja me 65.91%, LVV-
ja 18.18%, LDK-ja 9.09%, dhe subjekti i fundit është AAK-ja me 6.82%.  

 
Kuvendaret të cilët kanë parashtruar më së shpeshti pyetje janë: Lulzim Rrustemi me 40  pikë, Ramiz 
Qeriqi 40  pikë, Argjent Tasholli dhe Albulena Kelmendi me nga 35 pikë. 

 
Tri subjektet politike të cilat kanë  ngritur më së shumti  çështje dhe probleme të qytetareve janë: PDK-ja 
me 32.52%, LVV-ja 20.93 % dhe LDK-ja me 16.28 %.  

 
Kuvendarët që prijnë me ngritjen e problemeve dhe çështjeve të qytetarët janë: Albulena Kelmendi me 
45  pikë, Nehat Terpeza 30  pikë dhe Ramiz Qeriqi, Argjent Tasholli, Fehmi Rexhepi me nga 20  pikë. 

 

Rekomandimet:  
 

✓ Një përgjegjësi më të madhe të Kuvendareve ndaj interesave të qytetareve dhe të mos harrohet se 

ata janë aty për të përfaqësuar interesat e qytetarëve, e jo interesat individuale apo edhe partiake. 

✓ Ofrimin e përgjigjeve nga ana e ekzekutivit ndaj pyetjeve të parashtruar nga ana e Kuvendareve 

komunal. 

✓ Një opozitë me e zëshme për artikulimin e interesave të qytetareve karshi ekzekutivit të Komunës së 

Lipjanit. 

✓ Kuvendarët e Kuvendi i Komunës së Lipjanit duhen të jenë më aktivë dhe më efikas , e sidomos nëpër 

komitete. 

 

 

 

Dinamika e punës së Kuvendit  
 
Në këtë vit 2019 deri me tani janë mbajtur 9-të seanca të rregullta plenare dhe 1 seancë e jashtëzakonshme, 
ndërsa janë mbajtur 9-të mbledhje të Komitetit për Politikë dhe financa. Nëse bëjmë një krahasim me të 
njëjtën periudhë të vitit të kaluar është një gjendje e mirë e punës. 
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Tabela krahasuese 1: Aktivitetet e punës së Kuvendit Komunal të Lipjanit gjatë 2015 - 2019 

Aktivitetet e punës së Kuvendit Komunal të Lipjanit 

Raporte të shqyrtuara Rregullore dhe plane komunale 

të miratuara 

Vendime komunale të 

miratuara 

2015 2016 2018 2019 2015 2016 2018 2019 2015 2016 2018 2019 

5 10 3 11 5 7 5 11 24 41 26 43 

 

Grafiku 1. Aktivitetet e punës së Kuvendit Komunal të Lipjanit 

 

 

Lista e rregulloreve të shqyrtuara nga Kuvendi komunal  të vitit 2019: 

- Rregullore për taksën administrative për leje ndërtimore, leje rrënimi dhe tarifën për rregullimin e 

infrastrukturës. 

- Rregullore për mënyrën dhe kushtet e menaxhimit dhe shfrytëzimit të objekteve sportive publike dhe 

fushave të hapura sportive. 

- Rregullore për transportin e rregullt urban periferik të udhëtarëve me autobus. 

- Rregullore për dhënien e dekoratave nga Komuna e Lipjanit 

- Rregullore për transportin e udhëtarëve me automjete Taksi dhe  

Raporte të 
shqyrtuara apo 

informime
17%

Vendime komunale të miratuara
66%

Rregullore dhe 
plane komunale 

të miratuara
17%

AKTIVITETET E PUNËS SË KUVENDIT KOMUNAL TË LIPJANIT 
2019
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- Rregullore për ndarjen e subvencioneve,  
- Rregullore për organizimin, funksionimin dhe bashkëpunimin e komunës me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet 

urbane,  
- Rregullore për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores për transportin e udhëtarëve me automjete taksi 

15Nr. 011-29428 e datës 02.05. 2019, 
- Rregullore për taksat komunale 
- Rregullore për tatimin mbi pronën e paluajtshme për vitin 2020. 
- Rregullore mbi transparencën në Komunën e Lipjanit 

 

Lista e raporteve të shqyrtuara nga Kuvendi komunal  të vitit 2019: 

- Informatë për punën e KKSB-së në Lipjan për vitin 2018.  
- Raporti i buxhetit dhe shpenzimi në bazë të burimit të mjeteve kategorive ekonomike dhe 

programeve për vitin 2018 për Komunën e Lipjanit 
- Raport i punës zyrës së Kryetarit dhe drejtorateve komunal për vitin 2018 
- Raporti i shpenzimeve dhe të hyrave Janar-Mars 2019 
- Raporti i Performnacës së Komunës së Lipjanit për vitin 2018. 
- Raporti i Zyrës Kombëtare të Auditimit për vitin 2018. 
- Informatë, ecuria e procesit mësimor në periudhën Janar-Qershor 2019 
- Raporti gjashtëmujor janar-qershor 2019 i punës së Zyres së Kryetarit dhe Drejtorateve Komunale.  
- Raporti i shpenzimeve janar-shtator 2019, 
- Informatë mbi rishikimin e planit të zbatimit të rekomandimeve të auditorit të jashtëm dhe rishikimin 

e planit të zbatimit të auditorit të brendshëm, 
- Raport i punës i Sektorit për Personel për periudhën Janar-Tetor 2019 

 

Lista e vendimeve komunale të miratuar gjatë vitit 2019: 

- Vendim për miratimin e Planit për ri-organizimin e pikave të mbeturinave në qytetin e Lipjanit. 
-  Vendim për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale KBI në Lipjan pë ndërtimin e Xhamisë në f.sh. Grackë e 

Vogël 
- Vendim për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale Këshillit të Bashkësisë Islame në Lipjan për varreza në 

fshatin Rubovc 
- Vendim për caktimin e lartësisë së qirasë joprofitabile për banesat komunale në kuadër të ndërtesave me 

koncesion ,,DINO’’ dhe ,,EUROKOS” në Lipjan 
- Vendim për shpalljen e interesit publik për shpronësim të paluajtshëmrive 
- Vendim mbi dhënien e pelqimit për bartjen e të hyrave vetanake të Komunës së Lipjanit të vitit 2017 dhe 2018 

në vitin 2019 
- Vendim për rritjen e buxhetit të Komunës së Lipjanit nga tejkalimi i të hyrave vetanake për vitin 2018 
- Vendim për dhënien e pëlqimit për ndarjen e mjeteve financiare për fermer 
- Vendim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme të Komunës 
- Vendim për aprovimin e projekteve kapitale  
- Vendim për caktimin e lokacionit për ndërtimin e xhamisë në fshatin Llugaxhi 
- Vendim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronave të paluajtshme të Komunës 
- vendim për miratimin e planit komunal të veprimit për efiçiencën e energjisë(PKVEE) 2019-2021 
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- Vendim për shfuqizimin e pjesërishëm të vendimit 15Nr.464-40375 të dt.29.09.2014 dhe shfuqizimin e 
tërësishëm të vendimit 15Nr.464-61538 dt. 21.12.2015. 

- Vendim për caktimin e lokacionit për ndërtimin e objektit për të pame në fshatin Ribar i Madh 
- Vendim për dhënien e pelqimit për ndarjen e mjeteve financiare shoqatës sindikale të administratës komunale, 

Nr. 1-400-26014 i datës 15. 04. 2019. 
- Vendim për miratimin e planit të veprimit për transparencë në Komunë 2019-2023. 
- Vendim për formimin e komisionit të ankesave 
- Vendim për shfuqizimin e vendimit për formimin e komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së 

paluajtshme të Komunës së Lipjanit 15Nr-463-67906 të datës 22.12.2017. 
- Vendim mbi aprovimin e KAB 2020-20222, 
- Vendim për miratimin e planit komunal të veprimit për të zhvendosurit dhe zgjidhje të qëndrueshme  
- Vendim për miratimin e Planit të veprimit rinor lokal(2019-2021)Lipjan 
- Vendim për ndryshimin dhe plotësimin e vendimit për rregullimin e komunikacionit rrugor në disa rrugë të 

qytetit të Lipjanit 15Nr.345-28060 te datës 02.05.2018. 
- Vendim për zëvendësimin e anëtarit të Komitetit për Politike dhe Financa 
- Vendim për miratimin e Strategjisë dhe Planit të veprimit të Komunës së Lipjanit për Kujdes Parësor-Shëndetësor 

(2020-2024). 
- Vendim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme të Komunës së Lipjanit 
- Vendim për formimin e Komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të 

pronave të paluajtshme të Komunës ZK Gadime e Ulët 
- Vendim për formimin e Komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër 

të lokalit në pronësi të Komunës në rrugën “Lidhja e Prizrenit” 
- Vendim për formimin e Komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër 

të lokaleve në pronësi të Komunës në sheshin “Adem Jashari” 
- Vendim për miratimin e ofertës së përzgjedhur nga Komisioni vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së 

paluajtshme të Komunës së Lipjanit. 
- Vendim për formimin e Komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të 

pronave të paluajtshme të Komunës ZK Gadime e Ulët dhe Babush i Muhaxherëve. 
- Vendim për miratimin e Planit Komunal të veprimit për të zhvendosurit dhe zgjidhje të qëndrueshme. 
- Vendim mbi ridestinimin dhe transferimin e mjeteve të buxhetit për vitin 2019, 
- Vendim mbi aprovimin e buxhetit për vitet 2020-2022 
- Vendim për shpalljen e interesit publik për shpronësim të paluajtshmërive, 
- Vendim për shpalljen e interesit publik për shpronësim të paluajtshmërive 
- Vendim për organizimin e zgjedhjeve për zgjedhjen e këshillave dhe kryetarëve të këshillave lokale.  
- Vendim për formimin e komisionit për kordinimin e procesit të zgjedhjeve të këshillave lokale. 
- Vendim për ndarjen e mjeteve financiare 
- Vendim për miratimin e planit orientues të punës së Kuvendit të Komunës së Lipjanit për vitin 2020 
- Vendim për miratimin e Strategjisë për zhvillim ekonomik lokal 2019-2023 në Komunën e Lipjanit. 
- Vendim për miratimin e Planit komunal për riintegrimin e qëndrueshëm të personave të riatdhesuar 2019-2022 
- Vendim për ndarjen e mjeteve financiare 

 

Pjesëmarrja e delegateve të Kuvendit në diskutime nga seanca 20-25, në bazë të fletë-notimit për se cilin Kuvendar:  
 

• Vërejtje: përkatësia e politike e Kuvendareve është bazuar vetëm në bazë të certifikimit nga ana e KQZ-së dhe 
lëvizjet e bëra të Kuvendareve në mes subjekteve politike në këtë raport nuk janë marrë parasysh. 
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Tabela 2: Pjesëmarrja e Kuvendareve gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së Lipjanit 
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Kuvendarët Subjekt
i politik 

                    

DIAMANT BYTYQI / ARIF MIFTARI LDK 0 16 1 0 0 0 0 0 0 17 

NAIM STULLCA LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MEHMETALI KRASNIQI LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

NEHAT TËRPEZA LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FADIL SOPA LDK 0 0 2 30 0 0 5 0 0 37 

NAIM JAHIRI LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RAMADUSH TASHOLLI LDK 0 0 0 0 0 0 5 0 0 5 

HYRA BYTYÇI LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LINDA SHAHINI / FATIME KRASNIQI LDK 0 24 5 5 0 0 5 0 0 39 

ANILA REÇICA LLUGIQI LDK 0 4 0 0 0 0 5 0 0 9 

MAJLINDA SYLEJMANI LDK 0 12 0 0 0 0 0 0 0 12 

LULZIM RRUSTEMI PDK 0 8 1 0 0 0 0 0 0 9 

RAMIZ QERIQI PDK 0 64 1 5 0 0 40 0 0 110 

ARGJENT TASHOLLI PDK 0 4 0 20 0 0 40 0 0 64 

NAZMI KRASNIQI PDK 0 20 0 20 0 0 35 0 0 75 

LUMTURIJE BYTYQI HASANI PDK 2 48 0 5 0 0 10 0 0 65 

EGZONA BYTYQI PDK 0 40 1 5 0 0 10 0 0 56 

SELATIN RETKOCERI / ALBAN SALIHU LVV 0 12 1 15 0 0 10 0 0 38 

SHKELZEN BISLIMI LVV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ALBULENA KELMENDI LVV 0 12 1 0 0 0 5 0 0 18 

AFRIM MIFTARI  AKR 0 68 1 45 0 0 35 0 0 149 

HAJDIN BYTYQI AKR 0 20 2 5 0 0 0 0 0 27 

SAFETE AMERLLAHU AKR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

BASHKIM BUDAKOVA AAK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 
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UKË KRYEZIU AAK 0 16 0 10 0 0 5 0 0 31 

GANIMETE QERIQI AAK 0 24 0 5 0 0 10 0 0 39 

MANUSH SHAMOLLI NISMA 0 8 0 10 0 0 0 0 0 18 

EGZONA FAZLIJA NISMA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ARBEN SALIHU PDK 0 12 0 0 0 0 0 0 0 12 

FEHMI REXHEPI PAI 0 32 0 15 0 0 0 0 0 47 

 

 
TRENDI I DISKUTIMEVE 

 
Gjatë periudhës Qershor - Dhjetor 2019, pjesëmarrja në diskutime e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Lipjanit në 
lidhje me pikat e rendit të ditës është karakterizuar me një rritje krahasuar me vitet tjera.   

 
Kuvendaret më aktivë të kësaj periudhe  kanë qenë: ALBULENA KELMENDI LVV 149 pikë, LULZIM RRUSTEMI PDK 110  
pikë, ARGJENT TASHOLLI PDK 75 pikë, NAZMI KRASNIQI PDK 65 pikë,  RAMIZ QERIQI PDK 64 pikë, LUMTURIJE BYTYQI 
HASANI PDK 56 pikë, ARBEN SALIHU PD 47 pikë, HYRA BYTYÇI LDK 39 pikë, UKË KRYEZIU AAK 39 pikë, EGZONA BYTYQI 
PDK 38 pikë, NEHAT TËRPEZA LDK 37 pikë, BASHKIM BUDAKOVA  AAK 31 pikë, AFRIM MIFTARI  AKR 27 pikë, FEHMI 
REXHEPI PAI 24 pikë, SHKELZEN BISLIMI LVV 18 pikë, GANIMETE QERIQI AAK 18 pikë, ARIF MIFTARI LDK 17 pikë, ANILA 
REÇICA LLUGIQI  LDK 12 pikë, EGZONA FAZLIJA NISMA 12 pikë, FATIME KRASNIQI  LDK 9 pikë, MAJLINDA SYLEJMANI 
LDK 9 pikë, NAIM JAHIRI LDK 5 pikë dhe SAFETE AMERLLAHU AKR 4 pikë. 

 
Kuvendare më pasivë të ashtuquajtur “Shikues” janë: NAIM STULLCA, MEHMETALI KRASNIQI, FADIL SOPA, 
RAMADUSH TASHOLLI nga LDK. ALBAN SALIHU LVV, HAJDIN BYTYQI AKR dhe MANUSH SHAMOLLI nga NISMA. 
 
Tabela 3: Renditja e Kuvendareve bazuar në angazhimet e tyre nëpër seanca plenare të Kuvendit të Lipjanit 
 

 Kuvendari Subjekti 
politikë 

pikët  Kuvendari Subjekti 
politikë 

pikët 

1 ALBULENA KELMENDI LVV 149 16 GANIMETE QERIQI AAK 18 

2 LULZIM RRUSTEMI PDK 110 17 ARIF MIFTARI LDK 17 

3 ARGJENT TASHOLLI PDK 75 18 ANILA REÇICA LLUGIQI LDK 12 

4 NAZMI KRASNIQI PDK 65 19 EGZONA FAZLIJA NISMA 12 

5 RAMIZ QERIQI PDK 64 20 FATIME KRASNIQI LDK 9 

6 LUMTURIJE BYTYQI 
HASANI 

PDK 56 21 MAJLINDA SYLEJMANI LDK 9 

7 ARBEN SALIHU PDK 47 22 NAIM JAHIRI LDK 5 

8 HYRA BYTYÇI LDK 39 23 SAFETE AMERLLAHU AKR 4 

9 UKË KRYEZIU AAK 39 24 NAIM STULLCA LDK 0 

10 EGZONA BYTYQI PDK 38 25 MEHMETALI KRASNIQI LDK 0 

11 NEHAT TËRPEZA LDK 37 26 FADIL SOPA LDK 0 

12 BASHKIM BUDAKOVA AAK 31 27 RAMADUSH TASHOLLI LDK 0 

13 AFRIM MIFTARI  AKR 27 28 ALBAN SALIHU LVV 0 

14 FEHMI REXHEPI PAI 24 29 HAJDIN BYTYQI AKR 0 
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Pjesëmarrja e subjekteve politike të Kuvendit në diskutime nga seanca 4-8, në bazë të fletë-notimit: 

 
 

Tabela 4: Angazhimi i subjekteve politike gjatë seancave plenare të Kuvendit të Lipjanit 
 

Subjekti 
politik 

Propozim për 
rend dite 

Pjesëmarrja në 
diskutime gjatë 

seancave 

Pjesëmarrja në 
Diskutime në 

emër të  
grupit të 

anëtarëve 

Inicimi i 
çështjeve 

Pyetjet 
parlamentare 

LDK 0 0 % 16 13.79 % 9 56.25 % 7 16.28 % 4 9.09 % 

PDK 1 100 % 47 40.52 % 3 18.75 % 1
4 

32.56 % 2
9 

65.91 % 

LVV 0 0 % 20 17.24 % 2 12.5 % 9 20.93 % 8 18.18 % 

AKR 0 0 % 6 5.17 % 2 12.5 % 1 2.33 % 0 0.00 % 

AAK 0 0 % 12 10.34 % 0 0 % 5 11.63 % 3 6.82 % 

NISMA 0 0 % 6 5.17 % 0 0 % 0 0.00 % 0 0.00 % 

PD 0 0 % 8 6.90 % 0 0 % 3 6.98 % 0 0.00 % 

PAI 0 0 % 1 0.86   0 0   4 9.30   0 0.00   

 

PJESËMARRJA NË DISKUTIME GJATË SEANCAVE  

Gjatë kësaj periudhe monitoruese, subjektet politike me aktive, në diskutime gjatë seancave plenare prin, 
subjekti politik i PDK, 40.52% pjesëmarrje në diskutime, pastaj radhitet subjekti politik LVV, 17.24%, ndërsa 
subjekti i tret për nga radhitja e pjesëmarrjes është LDK, 13.79%. 
Nisma dhe AKR-ja, kana qenë subjektet politike më pasive gjatë kësaj periudhe monitorimi, me nga 5.17%. 
Kuvendaret me aktiv gjatë pjesëmarrjes në diskutime nga subjektet politike që janë më aktive, janë këta 
kuvendar: nga PDK-ja, Lulzim Rrustemi, nga LVV-ja, Albulena Kelmendi, dhe nga LDK-ja, Hyra Bytyqi. 
 
Tabela krahasuese 5: Pjesëmarrja subjekteve politike në diskutime gjatë seancave 
 

Subjekti politik Pjesëmarrja në 
diskutime gjatë 

seancave 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 16 13.79 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 47 40.52 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 20 17.24 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 6 5.17 % 

ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 12 10.34 % 

NISMA 6 5.17 % 

PARTIA E DREJTËSISË 8 6.90 % 

PARTIA ASHKALIVE PËR INTEGRIM 1 0.862069 % 

15 SHKELZEN BISLIMI LVV 18 30 MANUSH SHAMOLLI NISMA 0 
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Grafiku 2.Pjesëmarrja subjekteve politike në diskutime gjatë seancave 

 
 
 
 

PJESËMARRJA NË DISKUTIME NË EMËR TË GRUPIT TË ANËTARËVE 
 
Kuvendaret të cilët kanë folur në emër të subjekteve politike, prin LDK-ja, me 56.25%, PDK-ja, me 18.75%, LVV dhe 
AKR-ja janë me nga 12.5%.  Kuvendaret të cilët kanë folur me së shumti në emër te subjekteve politike janë: Hyra 
Bytyqi, Lulzim Rrustemi, Shkelzen Bislimi dhe Afrim Miftari.  
 

Tabela krahasuese 6: Pjesëmarrja në Diskutime në emër të grupit të anëtarëve 
Subjekti politik Pjesëmarrja në 

Diskutime në emër të  
grupit të anëtarëve 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 9 56.25 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 3 18.75 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 2 12.5 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 2 12.5 % 

ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 0 0 % 

NISMA 0 0 % 

PARTIA E DREJTËSISË 0 0 % 

PARTIA ASHKALIVE PËR INTEGRIM 0 0 
 

 
Grafiku 3. Pjesëmarrja në Diskutime në emër të grupit të anëtarëve 
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PYETJE PARLAMENTARE 
 
Subjektet politike të cilat kanë qenë më aktive në parashtrimin e pyetjeve parlamentare drejtuar ekzekutivit të 
komunës së Lipjanit janë: subjekti i cili prin për nga radhitja është PDK-ja me 65.91%, LVV-ja 18.18%, LDK-ja 9.09%, dhe 
subjekti i fundit është AAK-ja me 6.82%.  
Kuvendaret të cilët kanë parashtruar me së shpeshti pyetje janë: Lulzim Rrustemi me 40  pikë, Ramiz Qeriqi 40  pikë, 
Argjent Tasholli dhe Albulena Kelmendi me nga 35 pikë. 
 

 
Tabela krahasuese 7: Pyetjet parlamentare 

Subjekti politik Pyetjet 
parlamentare 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 4 9.09 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 29 65.91 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 8 18.18 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 0 0.00 % 

ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 3 6.82 % 

NISMA 0 0.00 % 

PARTIA E DREJTËSISË 0 0.00 % 

PARTIA ASHKALIVE PËR INTEGRIM 0 0.00   

 
Grafiku 4. Pyetjet parlamentare 
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INICIMI I ÇËSHTJEVE 
 
Tri subjektet politike të cilat kanë  ngritur më së shumti  çështje dhe probleme të qytetareve janë: PDK-ja me 32.52%, 
LVV-JA 20.93% dhe LDK-ja me 16.28%.  
Kuvendarët që prijnë me ngritjen e problemeve dhe çështjeve të qytetarët janë: Albulena Kelmendi me 45  pikë, Nehat 
Terpeza 30  pikë dhe Ramiz Qeriqi, Argjent Tasholli, Fehmi Rexhepi me nga 20  pikë.  
 
Grafiku 5. Inicimi i çështjeve 
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Tabela krahasuese 8: Inicimi i çështjeve 

Subjekti politik Inicimi i çështjeve 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 7 16.28 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 14 32.56 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 9 20.93 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 1 2.33 % 

ALEANCA PËR ARDHMËRINË E KOSOVËS 5 11.63 % 

NISMA 0 0.00 % 

PARTIA E DREJTËSISË 3 6.98 % 

PARTIA ASHKALIVE PËR INTEGRIM 4 9.30   
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Burimet: 
 

1. Intervista të drejtpërdrejta me qytetarë, pjesëtarë të shoqërisë civile dhe media lokale. Qershor - 
Dhjetor 2019. 

2. Monitorimi i drejtpërdrejtë i aktiviteteve komunale nga zyrtaret e YAHR-it, Qershor - Dhjetor 2019 
3. Raportet mujore të drejtorive komunale të Komunës së Lipjanit, Qershor - Dhjetor 2019,. 
4. Komunikatat për media të YAHR-it Qershor - Dhjetor 2019.   
5. Ekstraktet nga mbledhjet e Kuvendit Komunal , Qershor - Dhjetor 2019, 
6. http://kk.rks-gov.net/lipjan/ . 
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